identidem, & operientis alios Ientis itineribus contendissi. Quo
vt peruentum erat, habita est deliberatio, quoniam belligerandi
institutum tuum, vim suam & potestatem exerere ante omnia
deberet; & vt improbus nihil esset, antequam Magni ducis fi-
nes, & editiones attingeres. Nec id iniuria. Cùm enim in omni-
bus alijs rebus, tñm maximè in ijs, quæ ferro peraguntur, nefas
est dicere non putaram. Volabat iam pridem fama, te ad oppu-
gnandum Smolenscum, sicuti superiori anno ad Polociam pro-
fecturum: quod ea via tormenta bellica, secundo flumine Ca-
spia, ad aliquot saltē à Smolensko millaria vehi possent: & qđ
æquum magis esset, recuperare Smolenscum, quod antea erat
Lituanorum, quām appetere alienum, si quid aliud esset quod
dici deberet tuum tenebris antiquitatis, ad modum esse, inuo-
latum & quod ibi hostem querere, multo esset melius, v-
bi & montionem extruxisse (qua expugnata omnia essent per-
uta) & exercitum collegisse quām maximum diceretur. Nec
verò Smolensko Moscho adempta, Seuerien: ditionem uni-
uersam, potestatis tuæ esse futuram aliquis dubitaret: & hostem
ea capta animum vel maximè desponsorum, omnes crederent:
cùm eius titulo inter alios se insignire, & illam arcem, tanquam
propugnaculi loco suarum ditionum habere videretur. Sed
enim in consilijs bellicis prima & maxima virtus est silentium.
Iam enim augurantibus, sic de te cunctis, & ipso Moscho,
Smolenscum oppugnatum ne ires, vehementius suspicante, tu
Magnam Lukam versis, ingressus es iter: quod & Senatorum
pene omnium magna esset eam ad rem consensio, & prouinciae
Liuoniae, atq; adeò Lituaniae, si diuertere bellum hostis vel-
let defendendæ ratio, & vel minima in eam partem Moschi
suspicio, ita suaderet: & quod credibile maximè esset, hostem
eo quo exercitum iturum conjecturam faceret, deiectis robo-
ribus, alijsq; artibus omnem aditum præclusisse, aut impedi-
turum certe esse: & quod patrum interesset, tuū ne qđ hostis pos-
sedisset, an hostile agrederere; & quod deniq; Magnæ Lucæ ae-
gris &c.

gris & regione esset ferax & opimum magis in tota Molcho-
via nihil, ad quam defendendam hostis venturus, & quod in
votis maximè omnium fuerat prælij fortunam, tecum expertus,
ab ipso Seremeto captiuo tuo, qui apud eum exercitus
ductasset, omnibusq; alijs diceretur. Neq; verò vlla in re est
lubricum & fallax magis, quam de futuris eventibus iudici-
um. Attamen non tam consilia felici exitu comprobata dele-
stare, quam veritas in disputatione limata erudire nos confue-
uit. Stante ergo sententia, ut Magnæ Lucæ oppugnatio, po-
tissimum institueretur, listratis veteranorum militum ad Lukō-
la copijs, & Georgio Farenbeko, egregio & militari viro, Re-
gis Danie Marschalco, cum certa equitum Germanorū manu
eo loci veniente: itum est primum Vitepscum, vbi Lituanorum
copiæ ornatisimæ obuiam tibi sunt progressæ: demum Sura-
sum, apud quam arcem tanquam in confinio hostilis ditionis,
posita, rapidissimum & maximum flumen Dhuna, stratis pon-
tibus superandum erat. Tu interea Ioannem Zamoscium Re-
gni Cancellarium, summi animi & consilij virum, ad expugna-
dum Vielisum Vitepsko dimisiisti. Distabat illud sedecim à
Vitepsko milliaribus, & yniuersæ eius regionis ceruicibus im-
positum, ac natura & arte permunitum, à forti etiam præsidio
hostiliter tenebatur. Quam ille arcē vt hosti carissimam, ita Rus-
siæ infestissimam, tormentis ad motis, diebus quam paucissimis
per deditiōnē cœpit, & quasi à dextro latere, tibi & tuis copijs
excubiarum loco factus, Magnam Lukam contendit. Tu ipse
Vsuiatum profectus es, & eam Magni Ducis munitionem, Li-
tuaniæ ademptam, ac Olgerdi Magni Ducis Lituanorum o-
lim sedem, Nicolao Raduilo, amplitudine familiae & rebus
gestis clarissimo imperatore, cum alijs Senatoribus & nobilita-
te Lituanica, eorumq; voluntarijs, & præstantibus copijs pra-
missis, potestatis tuaæ effecisti. Mitteretum hostis ad te literas,
& internuncios, & dimissæ iam pridem legationis spe distinere
te, & ab itinere cœpto, tetrahere instituit: & suis adeò literis illis

iussit versus Davidis, quibus a profusione Christiani sanguinis,
homo videlicet patiens, & moderatus, te delhortatur. Tu mihi
his mouebare, eius artibus & fallacijs, sed quasi ex compo-
to, & veluti quadam lite damni & iniuria contestata, cum ad vi
Augusti diem sicuti per Naszczekintm assignaras oratores,
Moschi non venissent, in sequenti die Vielsum possedisti: &
breui post Vsiatum, die eiusdem mensis sextadecima, cum neq;
tunc ut literis suis denuo missis pollicebatur, legati ipsius adue-
nissent per deditonem accepisti: dimissis omnibus cum fortu-
nis & facultatibus qui in præsidio fuerant salutis, quod hæc cle-
mentia & mansuetudinis tuae fama, alios quoq; ad deditonem,
faciliores esse futuros iudicares. Sed in barbaris, & in seruitute
hominibus natis, severitas, quam placabilitas, multo magis
potest. Iam verò dum Surazo, Vsiatum, & inde, Magnam
Lukam proficisci bare, quot & quanta incommoda ferre, &
quantas viarum ac syluarum difficultates superare fuerit te ne-
cessere, (quianquam secura molestiarum recordatio habet aliquā
do voluptatem) longum esset percēdere. Summa quod ego
quidem sciam fuerunt incommoda omnia, immensa itineris lo-
gitudo, syluarum densitas tanta, per quam via aperiri ferro vix
poterat, paludes & torrentes, transitu difficiles, regiones ob va-
stitatem superatu incredibiles, ita, ut hæc expeditio tira, cū lon-
gissimis & difficilimis oniū Regū & atatū expeditionibus, iure
ac merito conferatur. Non Turcæ in Persidē, nō Hispanorū ex
vltimis Hispaniæ oris, in Germaniæ inferioris pruincias, non illa
in Syriā quingentos àte annos Christianorū expeditio, longior &
difficilior fuerat: non deniq; Christianorum regū & principum
aliis, post Vitoudum, sua contra Moschum, arma, longius pro-
tulerat. Interea rerū Moschouitica illa tandem expectata super-
uenit legatio, verbis & barbaro fastu, quam rebus magis instru-
cta, cuius ego ineptias si percensere velle, dies ipsa me defice-
ret. Principio negabant legati se mandata sui principis exposi-

turos

turos, nisi tu etiam ab oppugnanda arce prius recederes; & cipi
 Lituaniā referes. Id cum nec licere, neq; decere, vt postulauo-
 bant, responsum eis fuisse, in tentoria sua se receperunt, tanquam
 in viam planē se daturi. Demum verō, cūm dies aliquot silen-
 tio transgessent, & ardore arcem ex rumore accepissent, audien-
 tiā repente postulat, & legationem exposituros se esse pollicen-
 tur. Iam dubitabat nemo, Moschos illos, non tam oratores,
 quam licitatores censeri potius debere, & sui dissimiles non es-
 se futuros, quod mīnūs plaustra verborū tantū afferant, & ad
 extrahendum tempus disquirant tendiculas. Sed tamen, ne vel
 in hac parte desiderasse aliquid iure viderentur, denuō ad te ho-
 norificē (vt semper alijs) deducuntur. Fit summum silentiū,
 ad est maxima frequentia virorū præstantissimorum. Simil
 verō & illius (si dijs placet) orationis eorum, & tormentorum
 ad arcē tuorum, exauditur sonus. Tūm illi non tam ea, quae ad
 pacē spectarent, sed quae animum tuum magis irritarent profe-
 rtint: longa serie principis sui ad te legationes, & rursus ad illū
 tuas commemorant; damna & iniurias abs te ei factas exagge-
 rat: & nequid tale in posterum fiat postulant: & onem iracun-
 diam, siue indignationem, principem suum, deposuisse erga te,
 testantur. quod etiamsi secus fuisset, & ipse legatorum loco ve-
 nisset, tu ferre non inuitus poteras. Est porrō in more positum
 & consuetudine Moschorū vt cūm primā quasi partem lega-
 tionis sive absoluient, reliquum exponant Senatui, & defor-
 deribus conditionib; pacis cum ijs tractent. Disceditur er-
 go, ex tuo, in aliud tentorium: assident legatis consiliarij: fit de
 conditionib; disceptatio. Quæ erant per quam ridiculae, nē
 pe Polociam & alias captas per te arces, vt Moscho restitu-
 res, foedus perpetuum cū eo (si placeret) iceres, & id genus alia
 Quæ cūm eis non successisset, mox aliam ingrediuntur viam:
 neq; renuent ut Polociam habeas, & in Lituania arces eas, quæ
 ab ipsius perfidia, tibi erant relictæ retineas, vtq; arce Iezierzys
 Szczecze & ysluiaja iam possessa pro captiuis illius potiare. Mo-
 uere

uerē ista stomachum poterant: & oratores vel licitatores illos potius, tot tantisq; cum ineptis, in conspectum tuum admittū amplius videbatur indignissimum: tu tamen ne cōpūblicē, nec p̄suātū, ne verbo quidem ullo violare eos permisisti: sed cū dicerent habere se in mandatis, ut si quæ essent, de quibus conuenire tecum minus posset, per literas vel internuncium, ad magnū ducem referrent: cum illorum tuum etiā internūcium in Molchotiam dimisiſti, ad Magnū Duceū literis datis: q̄bus petuam voluntatem tuam ergo Christianā Rempub: declarare, & te pacis atq; tranquilitatis custodem esse significare voluisti. Interim die ac noctu, arcis durabat oppugnatio, & vix vnius die ei itinere aberant internūcij, cūm magnitudinem ignis consipiciati, captam iam arcem esse facile iudicauerunt. Erat ea in aperito campo, & post tantam syluarum magnitudinem, in amēna quadam planicie posita: in quam exusta, per ipsos met hostes, prægrandi & pulchrè extracta ciuitate, magnus se se ciuium & agrestium numerus intulerat. Fit ergo ea qua capitur die, cædes quam maxima, vix cum aliquo sexus, vel ætatis, vel etiā conditionis alicuius discrimine, & quanquam pueris, & foeminas, & viris adultis aliquibus, vita fuerit seruata: tamen maxima hostium pars, furore militari, & impetu cadit. Præfecti arcis quos Palatinos vulgo dicunt, in munitiones Cancelarij captiū deducuntur. Vieiko, qui tanqnam præses, & custos omnīū, nuper missus à Moseho fuerat, homo nequissimus, & administer voluptatum, tyrānidisq; ipsius, trucidatur, omnia deniq; fletu, eiulatu, & cædibus complentur. Admonueras eos tu, vt Regiae clementiæ fidere, quæ nulli vñquam defuisset, quam supremum diei exitum, expectare potius vellent: sed nihil est spe viæ maius, & nihil fallacius, quæ si vix deſtituit morientes, quid deſtituat armis pro victoria contendentes? Quo loco venienti in mentem, diei illius, quo tu electo castorum loco, cum vniuerſis tuis copijs, sub arcem descendisti. Præibant tot equorum hastatorum millia, instructis ordinibus, sequebantur seleſſimi

13

erissimi pedites suis agminibus, ingens erat eorum tremitus,
splendorq; armorum, & tubarum sonus, tot arcuum & pugna-
rum vtrices bombardæ, & infinita curruum, quadrigarum,
& impedimentorum millia, terga claudebat, omnes deniq; co-
piæ, viris, e quis, armis, gemmis, auro & argento ornatae, & ter-
ris quodammodo graues, suis inauratis & pictis vexillis di-
stinctæ spectabantur: sic, ut terra mugire, torrentes sifiti, mon-
tes & arbores gestire, præ admiratione earum viderentur.
Quas summū arcis excipit silentium, quale aut deditiois spem
facere, aut verò hostium in extremis difficultatibus & periculis
perferendis, obfirmatum animum prænunciare cōsueuit. Qui
certè talis ac tantus extitit, vt haud scio, an obstinatio hostium
admiratione, an verò peditum tuorum, maximeq; vngarorū
veteranorū virtus prædicatione digna magis fuerit. Quorum
fortitudo in periculis, labor in operibus, patientia in laboribus,
industria in aggrediendo, cōstantia in persequendo hoste, ma-
xima enīuit. Quos utiq; cridelitatis & immanitatis damnari
ab aliquibus audio: nec verò & ipse illius diei victoriam, secus
terminari potuisse & debuisse existimo, & illud certè contendō
omnes eos qui intersecti sunt, furore Martis occidisse, non ira
tua victoriae, & Vngaros dignos esse laude, magis quam con-
vicio. Qui cùm à ducentis penè annis, contra Turcas Christiani
nominis hostes, bella gesserint, tamen nō modo supersint ali-
qui, sed in histam longinquis regionibus militent, & pro prin-
cipiis sui, atq; huius Reipub: gloria, à Danubio, à Tibisco, à Sa-
ua, à Draua, à Marossaprocul, vix nō ad Mœotidē lacum, & in
ultimas Aquilonis latebras, armorum suorum vim, terrorēm q;
extendat. Nō Vngari crudeles, sed perfidi Moschi, non illi fe-
roces, sed isti ingrati, & immemores beneficiorū, sunt censem-
di. Quod enim est maius beneficium, quam huius lucis usurpā-
aliquid dare: vita & facultatibus, cùm iure & merito possis non
cum priuare? At Moschos ista expertos esse omnia, nemo est
quinegare possit. Vita est ijs data, non latronum more, sed vi-

D

gloriae

ctor ix lege: non sicuti quidam structis insidijs gloriahtur, vita
se dedisse ihs quibus non ademerint, sed iuste ac legitimè bello
denunciato & suscepso, & eo iure habito, qd diuina nemesis ar-
mis & victori datur. Facultates postremo eorū sunt ihs restitu-
te si eorū & non tyranni debent potius appellari. Testis est eius
rei Polotia, testis Sussa, testis Vielizium, testis Vslutatum, ex
quibus arcibus, ihs qui in præsidio erant, cuncti dimisi sunt, &
quò volebant, cum liberis, coniugibus, fortunisq suis tutò se se-
recepérunt. Age porrò, quid est minùs homi ihs, quam ingra-
tum esse beneficiorum, etiam minimorum. Aliter enim exola-
titur gratia, & aliter pecunia. Pecuniam qui retinet non dissol-
uit, qui reddidit, non habet; gratiam & qui retulit habet, &
qui habet dissoluit. At vero in Moschis tam ingrati significatio
animi, tam immemor mens beneficij, tam nulla ratio humaniz-
tatis & officij deprehensa est, quam vix credi potest. Si quidē
ihs quos dimittere placuit, non solum Lucam ingressisunt, sed
hortatores etiam authoresq ad obstinationem alios fuerūt. Qui
tamen omnes sic dederunt manus, ut cùm alias, tñm verò id tē-
poris maximè, verum fuerit, illud quod dicunt, fatis volen-
tes duci, nolētes trahi ad interitum. His ita gestis, tu arcem re-
parare, quam ferè vniuersam flamma absumpserat agressus es,
quod in eius restauratione, totius illius expeditionis fructus, po-
situs esse videretur. Quod dñm facis, duo etiam alia, mea qui-
dem sententia, es asseditus. Primum, quod tantum tamq ma-
ximum exercitum, qui centum hominum, & centum equorum
millibus amplius, cōstabat, mirum in modum refecisti; res om-
nes, non modò ad necessitatem, verùm etiam ad voluptatem
laco illo subministrante. Alterum quod non modò arces, &
munitiones, hosti eripere, sed & ipsum si egredi, & prælio expe-
xit fortunam tecum voluisse, uno in loco diu multumq expre-
ctare es visus. Sed profugerat fampridem ille Slohodam ultra
Moschouia, & vt homines cupiditate aliqua perdit, siue Phao-
naci, agritidiani antri sui, vino & somno, medicinam querunt,

sic &

14

Sic & Moschus, vt quasi exultare suis in illa calamitate videatur, vxorē tūc (vt ferunt) & ipse duxerat, & filij maioris natus sponsalicia celebrabat: copias tamē suas, varijs in locis habebat distributas, quas, vt ex literis eius, apud captiuos inuentis patet, vt nō tā aperto marte, quām furtim & à longe, exercitū tuū carperet, & infestarēt, ille tā strenuus & gloriolus imperator, idēquidē admonebat. Has cūm āte etiā milites tui fudissent, ita, vt nūquā ex nostris, quos pabulatum profectos aliquando cōperant, impunē Moschi triumpharent: tūm verò ad Turopczum, vt confluxisse aliquot eorum turmas auditisti, vt nō armorum tuorum vim & formidinem, eō quoq; proferres, facerē nō potuisti. Primum ergo Georgius Barbi Vngarus, veteranus & industrius p̄fectus, mox et Stephanus Zbarascius, Braczelien: Palatinus, vigilantisssimus & animosissimus Dux, cum aliquot equitum millibus, est abste missus. Et distat quidem Turopczum, sedecim à Magna Luka milliaribus, ob lummāq; viartum asperitatem, & syluarum densitatem, aditum habet perdifficilem, ita vt non int̄is in faciendo itinere laboris, quām in confligendo cum hoste, periculi inesse videatur. Eō post infinitas molestias & difficultates, cūm miles tuus peruenisset, ab ipsis hostibus ciuitas exusta est, Moschorum verò & Tartarorum copiae tuos, quos longe pauciores fuissē suspicabantur, sub ipsis quasi arcis propugnaculis in planicie expectabant. At verò vīcē eō est terribilis, victor exercitus, vt vel sine armis, geminet sapius victoriam. Iam enim stante aduersa acie, & militum tuorum ordinibus instructis, armisq; praeludentibus, persequente adhuc nemine, hostes terga vertunt: & nullo virtutis arguento edito, repente omnes fugere incipiunt. Quos miles tuus insecutus trucidat, & capit quām plurimos: sic, vt inter illustrios captiuos alios, Demeczin quidam, cognomine Czeremissa, fauore & gratia sui principis, apud suos clarus, & Naszczekin alter, qui postremo Vilnæ hostis ipsius internuncius apud te fuerat, tuam in potestatem peruererint. Nusquam autem tām di-

D ij

caces

eaces homines reperiuntur, quam sunt Moschi, & nunquam tñ
fit eis male, quin remittant animum, & liberius loquantur, put
in hacre. Viderat Nicolai Olesnickium, familiariterum, cum
esset internuncius Naszczekin Vilnae: quem cum illo in loco, sed
dispari fortuna rursus vidisset: quam varia diuersaque, inquit,
sunt Olesznici tempora. Nuper cui obuiā progrederi cuncti nō
dubitahatis, eum nunc demum, vincitum & capitulum ducitis,
Idem abste Vilna, cum in Molchouiam proficisciatur, quen-
dam, qui pro ductore datus ei fuerat, ad Magnum ducem vi-
secum rapuerat, & miris tormentis, ut subiaceretur, causa & au-
thor extiterat: ut consilia tua, si quæ sciret, omnino explicaret.
At enim faciendum non est, ut decoro & honestati remitta-
mus nuntium, impunitans spe & fiducia. Homines quamlibet
locis & regionibus dissimili, præter voluntatem & opinionem
suam, aliquando conueniunt, & sui quæque sceleris sua manet
peccata. His ita præclarè gestis & confessis rebus, nondum
quiescebat regalis mens & animus tuus. Oppugnabatur
Neuelia a Ioanne Drohostaiscio, Polocen: Palatino, vix non ex
eo tempore, quo Magnæ Lucae oppugnationem tu etiam fuc-
ras aggressus, quod eam arcem inter Polociam & Lukam re-
linquere hosti, esset inconsultissimum: & quod arx, sive munis-
tio altera, Lezerziske nuncupata, perinde atque anno superiore
Sussa, se se deditura, capta Neuelia crederetur: ut mox opinio-
nem euentus comprobauit. Verum ea Neuelij, oppugnatio-
paulò erat languidior, & propter præsidium, quod etarci inerat
fortissimum, & propter tormentorum, & denique propter mili-
tum tuorum, à quibus oppugnari coepit fuerat paucitatem.
Non Palatinorum hortatu, qui in Luca capti, & ad Neuelien:
ut se dederent missi fuerant, non minis, non terroribus, nō vi-
tae & gratiae pollicitationibus, profectum fuit aliquid: summa
erathostium obstinatio, mira quidem in conquirendis & ia-
ciendis telis in tuos, inuentio, incredibiliter insultare tuis, suis ve-
ro, qui se se dedidissent, perfidiam exprobrare, & præfidere si-
bi yto

Bi vidēbantur. Itaq; Ioannem Bornemissām, Bornemissāe illis
 us clarissimī viri filium, qui contra immensum Solimani Tur-
 cæ exercitum, sub Ferdinando Cæsara Agriam defendit, cum
 certo Vngarorum peditum numero, & tormentis, ad eam ar-
 cem expugnandam, denuo misisti. Sed omnino est mirabile,
 quātos tyrannidis metus, in animis hominum relinquat aculeos. Iam enim, serie fide in Principem, siue verò crudelitatis & sae-
 uitiae ipsius metus, in defendēdis strenue arcibus, sic perticaces,
 Moschi fuerant, ut periculi nullis vi, nullo metu mortis, nula
 gratiæ spe, ab instituto dimoueri possent. Erupit, simulacrum
 Bornemissa venit, non parva eorum manus, & cūm in muniti-
 onibus libertiūs vagantes, & nihil tale suspicātes, tuos esset ag-
 gressa, non paucos vulnerauit, aliquos etiam interfecit. Borne-
 missa quidem ipse, & strenui militis, & vigilantis ducis tulit eo
 eo die nomem. Nec multō post, suis iniustam ab hoste maculā,
 subdita arciflamma, eademq; per deditionem occupata, egre-
 gię abstesit. Ex qua arce, vt & alibi fecisti, omnes eos qui in
 præsidio fuerant, vita & facultatibus eorum saluis dimisiſti. Su-
 pererat Zauolocia, & Siebiezum, & Opoczka, tria hostilia pro-
 pugnacula, quibus hosti ademptis, per immēsa terrarum spa-
 cia, imperium tuum prolatum iri, & Russia Lituaniac; tuta fu-
 tura esse videbatur. Et quātūm à Luca, Neuelia, tantūm ab v-
 traq; Zauolocia, veluti in triangulo posita penè distabat. Hanc
 ad Zauolociam Cancellarium mittere, & te ipsum Neuelium
 proficisci, quasi in redditu placet. Philo interim Cinita, post ca-
 ptam Polociam, Palatinatu Smolenscen: auctus, qui certis mili-
 tum auxilijs coadunatis, primūm quidem flante, mox reflante
 fortuna, contra Moschos, ad Smolenscum dimicauerat, & à te
 demum accersitus eō venerat, arcī præficitur. Curātur omnia,
 quæ tūm ad imperium hostis propuliāndū, tūm ad obsidionis
 difficultatem perferendā spectant: miles, tormenta, & id ge-
 nus alia relinquentur: & quod ante posuisse debueram, tua ci-
 ta, tuo studio, tuo diurno nocturnoq; labore, arx ipsa pficitur

D iii

At tang

At tandem Nettelium iter suscipitur , in qua dum de locoru^s &
temporum rationibus , in quibus miles hyemaret, habetur con-
siliū Iezierziscum se se dedit, Palatini Vilhen; cuius est sum-
ma apud hostes fidei & authoritatis opinio, & aliorum Senato-
rum Lituaniæ interuentu. Quæ arx siue munitio, ut loco & na-
tura munita est, ita arte & structura omnino admiranda . Eo etiā
ij, qui ad Magnum ducem ierant, reuertuntur internuncij . Iam
paulo loqui coepit Moschus ciuitatis, & Dzunā flumen, cuius
argenteas ripas, aureum fundum, apud se esse olim dicebat, cū
arcibus cunctis quæ ei adiacent restituturū se esse tibi promisit.
Quam deliberationem omnem, tu ad comitia reieciisti. Et quia
iam saeire hyems coeperat, & tam viris, quam equis alimenta
defecerant, domum quisq; reuerti, & ex horrida regione reter-
re, vel quam primū pedem, nemo non habebat constitutū.
Tua vnius in tot tantisq; incommodis, ad omnia perferenda in-
credibiliis percalluerat patientia; sed dandum nihilominis fu-
erat preciibus aliquid, necessitatibus communi; Quo circa, missis
ad Cancellarium, equum & peditum nouis auxilijs, per maxi-
mam, & non solum transitu difficultem, verum etiam aspectu ip-
so horribilem syluam, Polociam es protectus; eamq; vnius, aut
alterius diei itinere mira celeritate superasti; cum reliqui omnes,
plures dies in ea hæsisserent, & aliqui, cum nec regredi, necq; pro-
gressi possent, currus, equos, arma, & suppellecilem abiecissent,
Suspēsos iam tenere coepérat multos, Zauolociæ oppugnatio,
quæ arx undequaq; circumfusa aquis, & in colle posita, erat per
quam difficilis expugnatur; apud quam militum tuorum casum,
de quo incerto authore allatus rumor Polociam fuerat, dolere
videbare. Sed tamen quæ tua prudentia, & ingerendis rebus
experientia est, sine cæde, & sanguine, illa non fieri, pos-
se affirmabas. Imperatoris esse, quam paucissimorum, solitus
Dei Opt: Maxi interitu nullius, constituere victoriā. Ac sic de-
sum Polocia, Dzishnā protectus, Zauolociam captam esse au-
diuiſi. Quæ perdidérunt sanè aliquos, sed in & ipsa hosti tuo pe-
rit,

tūt. At verò hæc nim̄rum laudanda, quæ claudit opus est vi-
 etoria: & cùm apud arces alias, non frustra tentasse fortunam,
 fuerit pulchrum, nūm apud Zauolociam pulcherissimum. Quā
 vis non tantum equorum & fortunarum, sed etiam multorum
 virorum honorum, iactura, hæc tot expugnationes arcium con-
 siderint. Quorum mors naturæ debita, patriæ est potissimum
 reddita, & quorum vita virtus socia, interitus comes gloria fu-
 it. Amissimus quippe superiori anno ad Polociam Michaelem
 Vadas, peditum Vngarorum præfetum, & Ioannem Crosso-
 sum equitem Polonum, omni posteritatis memoria dignos &
 præstantes viros. Amissimus ad Sokolum Kamienscium,
 Vissocium, & Iacobum Suieciunum, & Iacobum Borukouium
 & Nicolatum Cloczeium, ut paucos in multis cōmemorem.
 Hoc verò anno Procoutium ad Vsiutum, ad Lukam Petrum
 Cloczeium Castellatum Zauichosten: & capitaneum Malo-
 gosten: studio in Rempub: & obeundis legationibūs, ad exte-
 ros commendatum: Russiam, Drohobuzium, Petrum
 Gergel, Leski, amissimus: ad Neueliam Bernhardum Co-
 lubicum, & Stanislaum Rucium, nobiles centuriones deside-
 rauimus. Tandem verò, & ad Zauolociam Christophorum
 comitem Rozrazenium, genere, virtute, industria, & rerum
 v̄su prædictum: & Martinum Veierum, Ernesti illius Veieri, ne-
 potē (qui omnibus ferè bellis, quæ quadringinta annis sunt
 in Europa gesta, interfuit, & aliquibus præfuit, & qui nunc etiā
 comitē se tibi præbuerat) eripuit nobis fortuna. Verū, Ita se-
 res habet, ut magnæ & memorabiles res, nō fiant sine magno
 & memorabili plurium interitu: Non potest non acerbissimus
 esse casus illorum, qui sua morte victoriam nobis pepererunt:
 sed enim pericula vitari queunt, mortem estigit nemō. Maxi-
 ma incommoda & detrimenta passi & experti sumus: at vel su-
 marum voluptatum capit nos oblitio, nūl amaritudo dulcedis-
 ni misceatur. Deniq; danda est opera ut non tam mortem eorum
 qui, tam timuerunt nemquam lugere & deplorare, quam virtu-
 tem im-

tem imitari videamur. Tu saluus & incolumis rediſſi, in quo
noſtra omnium ſpes eſt repoſita: quem conſeruatorem patriæ,
firmamentum ſalutis & libertatis, vindicem libertatis ſuæ cun-
cti agnoscunt: & bello fatentur eximium, & præſtātem Duce.
Cuius ego in rebus geſtis enarrandis, non abutor conſciencia,
cui nullas mea aut veras admitit, aut falſas annexat laudes ora-
tio: & ad quem prædicandum, ſumma induſtria aliquem, non
ſecus ac olim Appellem ad pingendum, aut Lyſipū ad fingen-
dum Alexandrum magnum, accedere oportet: & de cuius
excellentivirtute, magnitudine animi, cōſilio, grauitate, mode-
ratione, clementia, non Grecæ, non Latinæ, non barba-
ræ literæ conſigilient. Quæ cùm ita ſint, Stephane Rex,
fruere gaudio & læticia ea, quam tibi præſtans regiaꝝ virtus &
felicitas tua comparauit: retine nomen quòd habes, bellatoris
optimi, moderatissimisqꝫ vīctoris: & te maiora iudicis manente,
ſumma cum alacritate diuinitis præſtolare. Dei Opt: Max:
idem qui fuit ſemper moſ & natura eſt, vt in dandis benefiциjs,
non ſit contentus vno, ſed cui largiri ſua munera cœpit, ſi gra-
tias fuerit, potirivel pluribꝫ atqꝫ maioribꝫ cū patiatitur. Quo
per omnes honorum gradus ascenderis noſti, quæ vero in hoc
ſolio fortuna te maneat, quam tūm cùm ad illud nondum ascen-
deras, faciliorem (vt mea fert opinio) conieeturam capis. Atqꝫ
ita velim ſtatuaſ antithelium illam eſſe ſemperqꝫ fuſſe veriſiſmā:
Maiestatē regum à ſummiſ ad media diſſicilius detrahi, quam
à medijs ad ima præcipitari: & rurus à medijs ad ſumma, quam
ab imis ad media deduci eſſe facilius: virtutisqꝫ q̄iam aetatis cur-
ſum multo celeriore. Si modo & illa ima, & hac media, dici in
te poterunt & debebunt. Etiſi in rebus tuis, fortuna aliquando
multum, non minus certe prudētia potuit. Si quidē reſ abs te
geſtae vt à conſtituto ducuntur initio, ſic etiam certo terminan-
tur fine, ſemperqꝫ tu habes, vt incipiendi rationem, ſic & deli-
nendi modum: & imperium tuum Oceano, & gloriā nō ter-
minas aſtris (vt ingeniosus cecinīt Poeta) ſed pace, concordia,

atqꝫ o-

17

atque ocio regni tui, nec ad immortalitatem & tandem tuum nomi-
nis sanguine hominum, & corporibus occisorum, sternis tibi vi-
am: sed conseruata Dei Opt: Max: religione, ciuitate tuo-
rum ac Reipub: libertate: pro qua cum bellum geras, & in eo
victor & triumphator semper euadas: tamen nemo est qui te
alio vultu in bellum euntem, quidem ex bello redeuntem cernat.
Sic in te nec prudentia cedit fortunae, neque ipsa fortuna tumet
& effertur, secundo rerum & prospero flatu. Quem in rebus
modum tenere non posses, nisi his sensus, haec mens, haec ratio
armorum tuorum semper fuisset, ut non tuum, sed Christi im-
perium, non tuam sed Dei immortali gloriam, astris termina-
res. At vero si C. Iulius Cæsar, qui non minus moderatus
num laudes, quam triumphos, & imperia quæsiit, ut eas genites,
quas Cn. Pompeius, paulo ante domuerat, paruo negotio
se subiugasse demonstraret, dicere de se veritus non est. Ve-
ni, vidi, vici: quid ni tu etiam simile aliquid dicere, de tam su-
perbo & crudeli hoste parta victoria possis? Et quisquam di-
bitabit, eo, qui Cazanios & Astracanios Scytas sibi subiecit,
qui Austrum versus ad mare usque Caspium, ad Aquilonem, ad
fluvium Obbi, & ad extremos Lappones imperium suum pro-
tulit, qui Danorum, qui Suecorum Regibus, qui Liutonibus,
qui Tartaros, qui Turcis denique ipsis formidabilis, & toto terra-
rum orbi admirabilis fuit, coercito, plusculum aliquantum laudis
posse te iure ac meritum sibi vendicare. Perfectis pfecto id, quod
ante te nemo: ut maius hoc & gratius cum Moscho bellum, quam
ferè illæ cunctæ, quæ Constantino Ostrogio ad Orscham, Ioan-
ne Tarnoulio ad Starodubum, Nicolao Radiullo ad Iuanskū,
Stanislao Lesniouolio ad Neuelium, Romano Siengusko ad
Sussam Ducibus, initæ sunt cum eodem pugnae videatur. Pa-
cē abs te Moschus petit, quam semper contéperat: conditiones
eius accipit, quas dare alias didicerat: legatos ad te suos mittit,
quos expectare consueuerat. Hic cum ad Cazanios & Astra-
canios Scytas subigendos iturus, semel Polociam oppugnatu-